独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 24 年度第 5 回）議事録

日 時  平成 24 年 9 月 28 日（金）10：00-11：30

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  堀田知光理事長 佃和夫理事 門田守人理事 中釜斉理事 荒井保明理事

     小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 24 年度第 4 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を中釜斉理事と長崎武彦監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1． 人事異動について

  ・9 月 11 日付で交付された理事長特任補佐及び統括事務部長等の人事異動について報

   告がなされた。

2． 創立 50 周年記念イベントについて

  ・創立 50 周年記念イベント「がんの今と、これから」が、平成 24 年 9 月 15～16 日

   に行われ、オープニングでは山田邦子さん率いる「スター混声合唱団」コンサート

   を始め、がん患者さんの暮らしのアイデア展、がんの最新情報、セミナー、ホーラ

   ム・講演会・朗読会等が行われ、2 日間で約 1,600 名の方が参加して頂き、盛大に

   終えることができた事が報告された。

3． 独立行政法人評価委員会の評価結果について

  ・厚生労働省独立行政法人評価委員会において平成 23 年度業務実績の評価を受けた旨

   の説明があり、「この評価を今後センターとしてどのように生かすことが出来るかが

最も重要である」などの意見がなされた。

 4．9 月以降の一般会計予算の執行について

  ・9 月以降の一般会計予算の執行について、平成 24 年 9 月 7 日付で閣議決定された事

   及び、予算執行抑制方針(運営費交付金)について、原則として、３ヶ月ごとに予算額

   を 4 で除した額の 50％に相当する額以上の交付を留保する事等の説明がなされた。

 5．特殊法人等・独立行政法人の役職員の給与水準について

  ・平成２４年９月７日に特殊法人等・独立行政法人の役職員の給与水準について公表さ

   れ、政府が、医師の給与が国家公務員に対して著しく高い数値と公表したことが報告

された。なお、比較している国家公務員の詳細を特定せず、民間との比較が無いなど、

疑問を抱く意見が出された。

 6．月次決算(8 月分)について

  ・８月分の月次決算の状況について説明がなされ、平均在院日数も短くなり患者数も増

   えたことも報告された。また、人件費率に関して幾らか前年度より上がっているのは、

   前年度の増員分の平年度化が影響しているものであるとの説明がされた。なお、経常

   収支については対前年度大幅な改善が見られる。

 7. 病院運営状況報告(8 月分)について

  ・中央病院及び東病院の 8 月分及び 4～8 月累計の診療費請求額、患者数、病床稼働率

   等が報告され、昨年に比較して 8 月は診療報酬点数及び患者数が増えたこと等の報告

   がされた。また、外来点数の中央病院と東病院との差異について意見が出された。

 8．その他

  ・特になし

Ⅲ.審議事項

   ・特になし